ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

прикАз

,,Jo,, о3. 2oLo м ,у3-оЯ

Об организации деятельности
областных государственных
казенных учреrrцений службы
занятости населения (чентров
занятости населения) при
введении на территории
Смоленской области режима
повышенной готовности в связи
с угрозой распространения
коронавируснои инфекции

На основании Указа Губернатора Смоленской области от 18.0З.2020 j\Ъ 24

(О введениИ режима повышенноЙ готовности)), Методических рекомендаций
N4инистерства ТрУда и социальной защиты Российской Федерации по вопросам

деятельностИ государсТвенныХ улреждениЙ службЫ занrIтостИ населения (uентров

занятости населениrI) .rри введении на территории субъекта Российской Федерации

режима повышенной готовности в связи с угрозой распространениlI коронавирусной

инфекции (письмо от 25.0З.2020 М |6-5 l |0П-26|З)

приказываю:

В период введениlI на территории Смоленской области режима поВыШенноЙ

готовности в связи с угрозой рашространениrI коронавирусной инфекции директорам
областных государственных ка9енных уlреждений службы заIuIтости насеJIени;I

(чентроВ занrIтостИ. населения) (да,тее - центры заIUIтости) в целrях организации работьi
по предоставлению государственньIх услуг в области содействия занrIтости населенrtя:

1. Искшочить либо минимизировать лиLIные посещения гражданами и

работодатеJuIми центра занrIтости :

- ввестИ дистанцИонный режиМ работЫ центра заIUIтостИ не периОД режима
повышеннои готовности;

- обеспечить консультации граждан и работодаге;rdй по дистанционному
услуг посредствомрежиму работы и порядку предоставленIб{ государственных

организации работы (горячей линии)), с использованием электронной почтьi Или

телефонной (мобильной) связи, включаrI автоинформирование, смс-оповеII1енИе,

сеть Интернет;
-обеспечить возможность гIредварительнои записи на прием гражданина

фаботодателя) в искJIючительньIх слrIаях;
- обеспечитъ возможность направлениrI гражданами и работодатеrulми ЗаПросОВ О

информацииотрудоустройствеииных

- закрепить за гражданином и работодателем работника центра заIuIтосТИ, С

которым организуется дистанционное взаимодеиствие.
2. Минимизировать контакты посетителей в центре заIuIтости.'ОборудоваТЬ ОКНа

приема полrIателей государственных услуг на расстоянии не менее 1 метра ДРУГ ОТ

друга, либо в отдельном помещении или в отдепьно отгороженном пространстве внУТри

помещениrI.
3. Обеспечить постановку на регистрационный rIет в цеJuгх поиска подходяшеЙ

работы (первичный прием):
- ввести режим дистанционной регистрации. Обеспечить постаноВкУ На

регистрационныЙ учеТ В цеJUtх поиска подходящей работы при предоставлении

гражданином в дистанционном режиме с использованием Интерактивного пopTaJIa

службы занrIтости населениrI Смоленской области, по электронной почте или череЗ

телефоннуто (мобильнlто) связь) заявлениrI о предоставлении государствённой УсЛУГИ
по содействию в поиске подходяrцей работы и фотографий (электронных образцов)

необходимых документов :

а) паспорта фазворот первой страницы и страницу с местом жительства);

б) труловой книжки (последний год работы);
в) локумента об образованиии о ква,тификации;
г) справки о среднем заработке за последние три месяца гIо последнеМу МеСТУ

работы;
д) копии реквизитов банковского счета для рублевого зачислениrI ИЛИ:

- либо копию первой страницы Сберегательной книжки;

-либо заявление о перечислении социапьных выплат на почтовые отделенИя

связи.
е) для инвчuIидов - индивидуальная программа реабили,гации

предоставлении государственньIх услуг,
сведений в электронной фррме, в том числе
службы заIuIтости населения Смоленской
(мобильной) связи, сети trfuтернет;

с использованием tr4нтерактивного портала
области, с испоJIьзованием телефонной

- определить единый адрес электронной гtочты центра занятости,

граждане в дистанционном режиме моryт представлrIть необходимые
также телефоны (сорячих>> линий по вопросам подачи й приема указанных

- разместить правила прохождениrI дистанционнои

по которому
док}менты, а

документов;
регистрациlr

(перерегистрации), адреса электронной почты центра заIuIтости, по которым граЖДане В

дистанционном режиме моryт представJu{ть необходимые документы, а также телефоны

<горячей>> линии по вопросам подачи и приема указанньгх документов, на официа_Пьном

сайте центра занrIтости, в информационньIх з€Lпах и при входе в зданиrI центров
занrIтости;

- обеспечить обработку, прием и регистрацию документов, необходИМыХ ДЛrI

постановки гражданина на регистрационный у{ет в цеJuIх поиска ПодходяЩей рабОТЫ,
представленных гражданином В дистанционном режиме, в день поступления

документов, при направлении гражданином документов до 16 часов текуrцеГО РабОЧеГО

дня, во всех остаJIьньIх сJI},п{аrIх, на след}.ющий рабочий день после днrI преДсТаВЛеНИЯ

гражданином указанньгх док}ментов;
- осуществлять подбор подходяrцей работы и выдавать направлениrI на РабОТУ В

дистанционном режиме (при соглаQииработодатеJuI на проведение собеседованИЯ);

- предусмотреть необходимость личного посещениrI центра заIuIтости

гражданами только в день, назначенный для признаншI их безработными.
4. Справки по запросу граждан направлять по элекфонной почте. В

искJIючиТельных СJý.!Iаях - tIри личноМ посещении гражданином центра заtUIтости по

предварительной записи.
5. Обеспечить перерегистрацию |раждан в качестве безработных:
- ввести режим дистанционной перерегистрации безработньж граждан;

- обеспечить принrIтиrI от безработного гражданина информациИ, В тоМ ЧиСЛе О

насryплении периода временной нетрудоспособности, по электронной почте илИ череЗ

телефонную (мобильнуто) связь;

работы:

дистанционном режиме (при согласииработодатеJuI на проведение собеседования).

- устанавливать дату очередной дистанционной перерегистрации;
- начислять пособие по безработице (материальн}.ю помоrrдь) прошеДШИМ

дистанционную перерегистрацию.

- осуществJIять подбор подходящей работы и выдавать направлениlI на работУ в

организовать дежурства

6. Организовать переход работников центра занrIтости на удаленныЙ реЖИМ

дистанционное формирование рабочих файлов в формате Ехсе1 с целъю дальнейШеГО
внесениl{ данных в программно*технический комплекс (регистры), наГIраВЛеНИе

указанньIх файлов дежурному работнику в центре занrIтости;

- формировать электронные комплекты док}ментов, которые содержат запросы О

предоставлении государственных услуг, а также электронные образцы ДОКУМенТОВ,

необходимых дJUI перерегистрации и оказания государственных услуг;
- установить единый д.тrя центра занrIтости режим работы по приему в сЛrrае

необходимости дежурным работндком полr{ателей услуг по предварительной ЗапИси.

Начальник Щепартамента Р.А. Романенков